
Nd. 173. Tillaga til þingsályktunar
xim rannsóknarnefnd  m jólkurm ála.

F lm .: G unnar Thoroddsen.

Neðri deild Alþingis á ly k ta r að k jósa rannsóknarnefnd  m jólkurm ála, er skipuð 
skal ó innandeildarþinginönnum . N efndin kýs sér s já lf fo rm ann  og sk ip tir að öðru 
Icyti með sér störfum .

N efndin skal rannsaka  og gera tillögur um  þau atrið i, e r h é r segir:
1. Að hve m iklu leyti scu ré ttm æ tar m arg itrekaðar u m kvartan ir neytenda í Reykja- 

vík og H afnarfirð i um gallaða og lélega m jólk.
2 . O rsakir l)ess tilfinnanlega skorts á m jólk  og m jólkurafurðum , svo sem sm jöri, 

skyri oq rjóm a, sem oft h e fu r gert vart við sig.
Hversu m ikið m jólkurm agn hefur á hverjum  tim a verið selt h inu  e iienda setu- 
liði.

4. H versu m ikið ín jólkurm agn hefu r h in  síðustu á r farið  til nevzlu og hversu  m ikið 
til v innslu  m jó lkurafurða.

5. R annsaka dreifingar- og vinnslukostnað, flu tn ingskostnað og flu tn ingsfyrir- 
kom ulag i hérað i og til söluslaða og gera tillögur um  þessi atriði.

ti. Gera tHlögur um, hversu auka megi m jólkurneyzlu  íslertdinga, eftir að hið er- 
lenda setulið hæ ttir m jó lku rkaupum  hér.

7. Gera 1 illögur uin, hversu  bezt verði háttað  heppilegu og friðsam legu sam starfi 
fram leiðenda og neytenda uin m jó lkursö lum álin .
N efndin skal hefja  stö rf sín og ljú k a  þeim  svo l'ljótt sem verða má. E r henni 

sam kvæm t 34. gr. s tjó rn a rsk rá rin n a r veittu r ré ttu r  til að heim ta skýrslu r, m unnlegar 
og bréflegar, bæði a f em bæ ttism önnum  og einstökum  m önnum .

G r  e i n  a r  g e r  ð .
Síðan m jólkursölulögin  voru sett 1934, hefu r varla linnt deilum  út af s tjó rn  og 

framkva>md þessara m ála. Nú hafa  þæ r deilur enn blossað upp með óvenjulegum  
ákafa, og dag eftir dag fer mest af fundartim a Alþingis i he ita r um ræ ður um  m jólk- 
urm álin.

í inálum  þessum  er m argt á hu ldu  og m argir h lu tir  óupplýstir. Ar eftir ár hafa 
neytendur borið fram  k v artan ir uni gæði m jó lku rinnar, sem þeim er seld. Gleggst 
lin n a  rnenn til þess:i, þegar þeir kom a ú r sveitinni, þar sem þeir hafa  d rukkið  ljúf- 
fenga og heilnæm a ným jólk . N eytendur hafa kvartað  um, að hvað eftir annað hafi 
skorl m jólk og ým sar m jó lku rafu rð ir, einkum  skyr og' sm jör. Þannig  er ásta tt þessa 
dagana í Reykjavik, að h in  átakanlegasta m jó lkurek la  er í bænum , en sam tim is eru 
seldir m örg j)ús. l ítra r  á dag til h ins erlenda setuliðs.

K vartan ir og fy rirsp u rn ir h in n a  rúm l. 40 þús. nevtenda i höfuðstaðnum  út af 
þessum  afriðum  og ým sum  (iðruin hafa engin fullnæ gjandi svör fengið frá  forráða- 
m önnum  m jólkurm álanna.

I’að vii’ðist sjálfsagt, að Alþingi, sem sett hefu r löggjöfina xim m jólkursöluna, 
'á ti nú fara  fram  athugun á J)ví, hvernig j)essi löggjöf hefu r reynzt og m. a. að hve 
m iklu leyti um kvartan ir neytendanna hafi við rök að stvðjast, enda sn ertir þetta 
m ál daglega fæðu þrið jungs landsm anna og lifsafkom u landbúnaðarins á Suður- og 
Suðvesiurlandi.

Sxí nefndarsk ipun  og athugun, sem hér er farið  fram  á, er f ja r r i því að vera mál 
neytendanna einna. Hún er ekki síður hagsm unam ál bæ ndanna. N ú sem stendur selSt 
öíl m jólkin  á verSjöfnunarsvæ ði R eykjavikur og H afn arfja rð ar með neyzlum jólkur- 
verði vegna h in n a  m iklu  kaupa setuliðsins. E n jjegar þau kaup  hverfa, er við búið, 
að sigi í sam a farið  og var fy rir  stríð, að einungis h lu ti m jólkurfram leiðslxm nar



seljist sem neyzlum jólk, en h itt fa ri til vinnslu, sem m iklu  læ gra verð fæst fy r ir  og 
dregur því stórlega n ið u r verðið til bænda. Mesta hagsm unam ál bæ ndanna á venju- 
legum tím um  er því að auka sem m est h in a  daglegu m jólkurneyzlu  í kauijstöðun- 
um. F y rir  neyzlum jólkina fæst a lltaf m iklu  h æ rra  verð en fy r ir  þá vinnslum jólk, 
sem fer í osta og að ra r m jó lku rafu rð ir. Það er sannfæ ring  flm., að u n n t sé á venju- 
legum tím uin að auka verulega h ina  daglegu ným jólkurneyzlu  kaupstaðarbúa. En 
frum skilyrði þess, að svo megi verða, er friðsam legt sam starf fram leiðenda og neyt- 
enda. Góð vara  er g rundvöllur sölunnar. Þegar óánæ gja og k v artan ir um  gæði vör— 
unnar kom a frain, er sjálfsagt fy r ir  fram leiðendur að fá ran n só k n  til þess að lag- 
fæ ra ágallana, ef ré ttir  reynast, en þagga n iðu r óánæ gjuradd irnar, ef þæ r reynast 
órökstuddar. R annsókn getur hvork i skaðað fram leiðendur né neytendur, heldur 
þvert á móti.

Þessi tillaga er flu tt til þess að fá ú r því skorið, hvort gagnrýn in  á y firs tjó rn  og 
frarnkvæm d m jó lkursö lum álanna sé réttm æ t, og til þess að fá tillögur og reyna að ná 
sam koinulagsgrundvelli um  þá sk ipan  þessara m ála, sein bæði fram leiðendum  og 
neytendum  sé fy rir  beztu, i stað þ e irra r  iilfúðar, sem geisað h efu r um  fu llan  áratug 
uni þessi mál.

T il þess að auðvelda stö rf n e fn d arin n ar og h raða þeim  þ yk ir ré tt að veita henni 
heiinild samkv. 34. gr. s tjó rn a rsk rá rin n a r til þess að heim ta sk ý rslu r a f þeiin aðilum, 
er veitt geta upplýsingar m n m álið.


